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1. Úvod

Problematika umělé inteligence je v současné době široce diskutovaným tématem,

který byl i často analyzován filosoficky, z důvodu našich rostoucích technologických

možností. Pojem technologické singularity do této problematiky přináší další dimenzi.

Tou je problém super inteligence (dále SI). Podle teoretiků singularity zde existuje

možnost, že až vyvineme umělou inteligenci, která bude dostatečně sofistikovaná, tak

brzy potom tato inteligence vytvoří ještě lepší inteligenci. Pokud tato skutečnost může

nastat, tak její následky budou nedozírné.

Cílem této bakalářské práce bude tento problém rozebrat z filosofického hlediska

se snahou ukázat, jak argumenty pro, tak také proti. Cílem první části bude nejprve uvést

historii tohoto pojmu, kdo ho poprvé v tomto kontextu použil, jak se vyvíjel atd., dále

ukázat jednotlivé teorie tohoto pojmu a jejich představitele jako jsou Vernon Vinge, I. J.

Goodwin, Ray Kurzweil, vysvětlit v čem spočívají a pak ukázat jednotlivé podoby, které

může SI mít, jakou je umělá inteligence nebo například WBE (Emulace celého mozku) a

další. Druhá část se soustředí na problémy spojené se singularitou a se SI, které budou

rozděleny podle forem SI na problémy spojené s umělou inteligencí a problémy spojené

s WBE. Pak bude následovat závěr, kde shrneme celou práci.

1.1 Historie pojmu

Samotné slovo singularita, bylo poprvé použito matematiky pro popsání hodnoty,

která překračuje jakékoliv konečné limity. Dalším odvětvím, které začalo tento termín

používat, byla astrofyzika. Zde šlo o výbuch hvězdy, supernovy, při kterém se pozůstatky

hvězdy propadnou do bodu s nulovým rozměrem a nekonečnou hustotou. To, co se zrodí

z těchto pozůstatků, tedy pojmenovali singularitou.1 První zmínka o Technologické

singularitě pochází údajně od Johna von Neumanna: „Neustále se zrychlující pokrok a

změny v modech lidského života vytváří dojem blížící se singularity v historii lidské rasy,

za kterou lidské činnosti, jak je známe, nemohou pokračovat“. Takto to uvádí Stanislav

Ulam v popisu jedné konverzace Neumannem.2

1 KURWEIL Ray. The Singularity Is Near. When Humans Transcend Biology. 1. vyd. New York: Viking

Adult, 2005. ISBN 0-670-03384-7. s. 21–23.

2 ULAM Stanislaw. John Von Neumann 1903 – 1957. In Bulletin of the American Mathematical Society.

[online]. Providence: American Mathematical Society. 1958. Roč. 64, č. 3. s. 5[cit. 12. 2. 2018]. ISSN
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Dále se singularita implicitně objevuje v článku I. J. Goodwina pro Advances in

Computers Volume 6. z roku 1965 pod jménem „Speculations concerning the first

ultraintelligent machine“, kde autor předkládá svou hypotézu inteligenční exploze, která

nastane, když jeden inteligentní stroj postaví další, který je lepší. Goodwin v tomto článku

pojem singularity neužije, ale vysvětluje proces, jakým by mohla nastat a jeho definice

ultra inteligentního stroje je důležitá v diskuzích o singularitě.3

Ten, kdo popularizoval a víceméně zavedl pojem technologická singularita je

Vernon Vinge. Poprvé ho užil v úvodu pro časopis Omni v roce 1983, kde předpovídá,

že nás čeká exponenciální vývoj inteligence samotné, který povede k růstu rychlosti

vývoje samotného4. Tyto myšlenky pak velice rozšířil ve svém příspěvku do Symposia

organizovaném NASA pod jménem „Vision 21: Interdisciplinary Science and

Engineering in the Era of Cyberspace“, kde mluví o singularitě jako o neodvratné

události, která nás v budoucnosti čeká.5

Ray Kurzweil a Hans Moravec v 80. a 90 letech také napsali několik knih o tomto

tématu. V roce 1989 Kurzweil napsal knihu „The Age of Inteligent Machines“ kde píše,

že míříme k budoucnosti, kde budou existovat stroje s větší než lidskou inteligencí. Další

knihu napsal v roce 1999 pod jménem “Age of Spiritual Machines: When Computers

Exceed Human Inteligence“, ve které popisuje rostoucí blízkost mezi biologickou a

umělou inteligencí. Moravec v roce 1988 napsal knihu „Mind Children“, ve které

analyzoval vývoj robotiky a dochází ke stejný závěrům jako Kurzweil a ve své další knize

z roku 1999 „Robot: Mere Machine to Transcendent Mind“, dokonce nazývá roboty, které

postavíme v roce 2040, našimi evolučními dědici.6 Nejznámější kniha, kterou Kurzweil

1088-9485. Dostupné z: <http://www.ams.org/journals/bull/1958-64-03/S0002-9904-1958-10189-

5/S0002-9904-1958-10189-5.pdf>. vlastní překlad.
3 GOOD J. Irving. Speculations concerning the first ultraintelligent machine. In ALT L. Franz,

RUBINOFF Morris (eds.). Advances in Computers Volume 6. 1. vyd. London: Academic Press, 1965.
4 VINGE Vernor. First Word. In OMNI [e-kniha]. Englewood: Jerrick Publishing, 17, 2. 2016, Roč. 5, č.

4, s. 10 [cit. 12. 2. 2018]. Dostupné z: <https://www.amazon.com/OMNI-Magazine-January-1983-

ebook/dp/B01BXG1M2E/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1520446761&sr=1-

1&keywords=OMNI+Magazine+january+1983>.
5 VINGE Vernor. The coming technological singularity. How to survive in the post-Human era. In NASA,

Lewis Research Center. Vision 21: Interdisciplinary Science and Engineering in the Era of Cyberspace

[online]. Cleveland: NASA, Lewis Research Center. 1. 12. 1993 [cit. 23. 12. 2017]. Dostupné z:

<https://ntrs.nasa.gov/archive/nasa/casi.ntrs.nasa.gov/19940022856.pdf>

6 KURWEIL Ray. The Singularity Is Near. When Humans Transcend Biology. 1. vyd. New York: Viking

Adult, 2005. ISBN 0-670-03384-7. s. 23–26.

http://www.ams.org/journals/bull/1958-64-03/S0002-9904-1958-10189-5/S0002-9904-1958-10189-5.pdf
http://www.ams.org/journals/bull/1958-64-03/S0002-9904-1958-10189-5/S0002-9904-1958-10189-5.pdf
https://www.amazon.com/OMNI-Magazine-January-1983-ebook/dp/B01BXG1M2E/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1520446761&sr=1-1&keywords=OMNI+Magazine+january+1983
https://www.amazon.com/OMNI-Magazine-January-1983-ebook/dp/B01BXG1M2E/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1520446761&sr=1-1&keywords=OMNI+Magazine+january+1983
https://www.amazon.com/OMNI-Magazine-January-1983-ebook/dp/B01BXG1M2E/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1520446761&sr=1-1&keywords=OMNI+Magazine+january+1983
https://ntrs.nasa.gov/archive/nasa/casi.ntrs.nasa.gov/19940022856.pdf
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napsal je „Singularita is Near: When Humans Transcend Biology“, ve které i rozebírá

svou teorii singularity a její důsledky pro lidskou rasu.7

V současnosti pak máme několik výzkumných organizací a thinktanků, které se

singularitou zabývají či zabývaly. Například MIRI, což je zkratka pro Machine

Inteligence Research Institute (Původně Singularity Institute)8, který založil Eliezer

Yudkowski společně s Brianem a Sabine Atkinsovými.9 MIRI je nezisková organizace,

která se zabývá problémem AI, specificky jeho důsledky v budoucnosti.10 MIRI také stála

za založením tradice každoročních Singularity summitů, jejichž cílem je co nejlépe

osvětlit rizika spojená s vývojem technologií.11 Další organizací, kterou si můžeme uvést,

je Singularity university, mezi jejíž zakladatele se počítá například Ray Kurzweil. Cílem

členů je rozšiřovat povědomí o aplikaci exponenciálních technologií, abychom je mohli

využít pro vyřešení největších problémů lidstva.12 Singularity University také od MIRI

přebrala organizaci Singularity summitů.13

7 Tamtéž
8 MUEHLHAUSER Luke. We are now „Machine Inteligence Research Institute“ (MIRI). In MIRI

(Machine Inteligence Research Institute) [online]. Berkeley: Machine Inteligence Research Institute, 30.

1. 2013 [cit. 12. 2. 2018]. Dostupné z: <https://intelligence.org/about/>.

[…]


v podstatě idealizované formy přežití. Protože tato představa je mylná, tak nám stačí

pouze mít plnou znalost fyzikálních a mentálních faktů k tomu, abychom vyřešili otázku

přežití. Což představuje pravý opak pohledu vzdáleného faktu.170

Tyto pohledy pak mají různé postoje k problému uploadování, pokud pohled

vzdáleného faktu má pravdu, tak si nemůžeme být příliš jisti, jak je to s destruktivním a

rekonstruktivním uploadováním, ale postupné uploadování by asi mělo být pro přežití

dostatečné. Pokud deflační pohled je ten správný, tak postupné uploadování je stejně

dobré jako normální přežití, přičemž destruktivní a rekonstruktivní jsou také docela

blízko. Chalmers sám nepřisuzuje správnost ani jednomu pohledu, ale je si poměrně jistý,

že postupné uploadování je nejlepší a nejjistější cestou.171

Na jeho příkladu BioDavea a DigiDavea přímo reaguje Arkady Plotnitsky. Místo

toho, aby řešil problém identity, se zabývá otázkou, jak by vůbec mohla taková situace

nastat. Podobně jako u jeho protiargumentů vůči AI, i zde apeluje na komplexnost našich

systému, a jestli je vůbec možné je takto replikovat. Daný příklad i trochu pozměňuje

v tom smyslu, že se nesoustřeďuje pouze na uploadování, ale také zmiňuje situaci, že

bychom vytvořili přesnou biologickou kopii, takže v tomto případě bychom měli dva

BioDavevy. Podle jeho názoru si vzhledem ke komplexitě evolučních procesů, které nás

stvořily Plotnisky myslí, že abychom vůbec byli schopni vytvořit takovou kopii, museli

bychom převyprávět celý evoluční proces. A nejen to. Museli bychom zopakovat historii

celého vesmíru, až do současného bodu v čase. Vzhledem ale k faktu, že podle

Plotniského byly části historie vesmíru ovlivněny náhodnými fluktuacemi, tak takové

převyprávění je prakticky nemožné.172
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 Chalmers má opět odezvu, jak pro Plotniského, tak také pro Denneta. Jeho

odpověď na Plotniského je taková, že pro uploadování nepotřebujeme udělat úplně

přesnou kopii dané osoby. Stačí nám pouze simulovat ty nejdůležitější děje v mozku,

takové simulace by tak měly aspoň napodobovat ty samé v mozku, aby pak daná emulace

jednala tak, jak bychom mohli jednat v dané situaci, nehledě na to, jestli bychom tak

v takové situaci skutečně jednali. Tento proces je pak mnohem jednodušší než se snažit o

dokonalou kopii. S Dennetem Chalmers nesouhlasí v tom, že by jeho postoj ovlivňoval

jeho závěry, podle něj jeho postoj v této sekci hraje pouze malou roli.173

Co se týče toho, že Chalmers podle Denneta využívá argumenty materialistů typu

A, tak si Chalmers myslí, že jde o jeho argument mizících a tančících qualia, že ty jsou

důvodem, proč Dennet přemýšlí nad Chalmersovou pozicí. Představa těchto termínů

možná zapadá do Dennetova funkcionalismu, ale podle Chalmerse mohou tyto termíny

zapadat i když předpokládáme epistemickou díru mezi fyzickými procesy a vědomím.

Podle Chalmerse můžeme tento argument použít v jakékoliv situaci. Pak se ale zaměřuje

na problém zombie, problém, který podle něj Dennet odmítá, přestože je logicky možný.

Názor Chalmerse je opačný, protože je zde logická možnost pravdivosti tohoto scénáře,

a tak ho podle něj musíme brát vážně. Zde mimochodem zmiňuje i Kurzweila, který také

napsal odpověď na Chalmersovy myšlenky, kde víceméně souhlasil s Chalmersem a

existencí epistemické díry, přestože i Kurzweil odmítá příklad existence zombie, protože

ho nemůžeme nikde empiricky pozorovat.174
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4. Závěr

V rámci této práce jsme si prošli teorii technologické singularity, ať už šlo o

rozdílné koncepce, které o ní měli různí lidé, nebo cesty, které by mohly vést k SI, která

by pak mohla sebou přinést singularitu. Stejně tak jsme si prošli možné formy SI a ukázali

jsme si, na jakém přesvědčení víra v singularitu stojí, to jest na Transhumanismu.

Důležitější však bylo, že jsme filosoficky analyzovali problém singularity a argumenty,

které tvrdí, že singularita je možná a nejen to. Prozkoumali jsme také kritiku hnutí

proponentů singularity a viděli jsme problémy, které toto hnutí a jejich víra může mít.

Následně jsme pak analyzovali další problémy a úskalí, které jsou se singularitou spojeny.

Nehledě na to, jestli singularita je možná nebo ne, je jisté, že se s Chalmersem

můžeme shodnout na jedné věci. Tou je skutečnost, že problematika singularity sebou

přináší několik filosofických problémů a také přináší nový pohled na některé otázky, které

už byly řešeny předtím.175 Například je tu problém SI, tedy problém představit si, jak by

mohla vypadat inteligence, která je více pokročilá než my a společně s tím otázka, jak

bychom k ní mohli dojít. Podle našeho uvážení tato a i ty ostatní otázky a problémy stojí

za prozkoumání, protože jednoho dne možná budeme potřebovat odpovědi. Je však také

možné, že ne.

175 CHALMERS J. David. The Singularity: A Philosophical Analysis. In AWRET Uziel ed. The

Singularity: Could artificial inteligence really out-think us (and would we want it to)? [e-kniha]. 1. vyd.

Exeter: Imprint Academic. 1. 12. 2016 [cit. 8. 2. 2018]. Kapitola 1. Dostupné z:

<https://www.amazon.com/Singularity-Journal%20Consciousness-Studies-

ebook/dp/B01N1N6KLZ/ref=mt_kindle?_encoding=UTF8&me>.
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