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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autor při definování hlavních výzkumných cílů své bakalářské práce slibuje prozkoumat

pojem technologické singularity, jak se objevil v diskusích v rámci umělé inteligence a

„transhumanismu“… zmapovat historii, varianty a filozofickou relevanci tohoto pojmu …

současně kriticky zhodnotit jeho užitečnost pro filosofické úvahy o budoucnosti lidstva… (viz

anotace).

Se zřetelem na splnění vytyčených cílů je možné hodnotit jako adekvátní i strukturu práce,

sestávající ze dvou hlavních bloků kapitol a osmi podkapitol. Zařazení každé z nich je

smysluplné a zvolená posloupnost logická. Text je dobře vystavěn, drží pohromadě, úvodní

kapitoly vytvářejí půdu k těm v závěru textu.

Do kratičkého Úvodu (s. 6) autor nezapracoval jeho obvyklé součásti jako např. exaktní popis

metod, které mají vést k cíli, zdůvodnění výběru tématu, evaluace esenciální literatury apod.,

nicméně není na místě být příliš školometský a trvat na těchto náležitostech, neboť 1) některé

tyto úkoly plní další kapitoly v první části textu 2) autor v celé práci prokazuje schopnost

postupovat samostatně a prezentuje zajímavé výstupy z rozmanitých článků a knih, pročež by

zjevně byla chyba svazovat jej trváním na obvyklých požadavcích.

Velmi pozitivně hodnotím poctivé zachycení argumentů a protiargumentů k dílčím otázkám

v textu diskutovaným (zdůrazňuji, že se v mnoha případech jedná o poměrně komplikované

otázky a sofistikovanou argumentaci, jejíž pochopení rozhodně není triviální). Právě

zachycení skutečně aktuálně probíhající debaty v dané problematice je nepřínosnější částí

bakalářské práce. Čtenář se tak může na malém prostoru pohodlně seznámit s tematikou, která

je jinak poměrně obsáhlá a jejíž studium by mu zabralo veliké množství času. Je jen trochu

škoda, že autor nevyužil příležitosti více se k prezentovaným argumentům vyjádřit a

samostatně zhodnotit jejich sílu, tj. pokud možno jednoznačně se přiklonit na jednu, či druhou

stranu debaty. Takto je práce edukativní a má nepopiratelnou informační hodnotu, ale

k dokonalosti chybí autorův hodnotící soud.

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Obecně je formální stránka v pořádku, byť editorská práce následující po napsání textu by

mohla pomoci odstranit vyskytující se nedostatky. Zde uvádím jen příklady u jmen

citovaných autorů, kde je možné číst např. Ulam „Stanislav“ místo správné transkripce

„Stanisław“ (s. 6) nebo „I. J. Goodwin“ (s. 7), v jehož příjmení ale ve skutečnosti dobro

nevítězí, to jen přání bylo otcem myšlenky, a jmenuje se pouze „I. J. Good“. Dále např.

Vernon Vinge má v textu křestní jméno Vernor (s. 7), Joel David Hamkins je „Hampkins“ (s.

33), Steve Omohundro je „Omohubdro“ (s. 46) a Ray Kurzweil je opakovaně „Kurweil“ (s. 6

a 7 + ve všech citacích tohoto autora v celé práci včetně seznamu zdrojů). Jiné persony mají

své jméno zachycené dokonce ve třech variantách (s. 28): Plotnisky, Plotnistky, Plotnitsky

(pouze ta poslední je správně), David Chalmers potom minimálně ve čtyřech (s. 26-27) atd.

I na několika dalších místech textu může pozorný čtenář nalézt množství překlepů, což je však

u obsáhlejších textů častý doprovodný jev, který lze odstranit jen výjimečnou péčí autora či

právě žádostí o korekci textu další osobou. K něčemu takovému zjevně nedošlo, to však

neznamená, že by byla hodnota odevzdané bakalářská práce zásadně snížena, lze to brát toliko

jako doporučení autorovi pro případ budoucího psaní podobně obsáhlých rukopisů.

Jiné významné výtky formálního charakteru v podstatě nemám, práce je až na výjimky

zvládnuta gramaticky správně – jen nepíšeme „standartní“, nýbrž „standardní“ – s. 33; dále

upozorňuji na ojedinělé chyby ve shodě přísudku s podmětem – např. s. 27.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Zde je třeba vyzdvihnout u bakalářských prací ne zcela častý jev, že veškeré použité zdroje

jsou cizojazyčné (jistě, charakter vybraného tématu si to do určité míry vynutil, ale leckde to

musela být svobodná volba autora, neboť citovány jsou originální verze i u publikací, které již

byly publikovány v češtině, viz např. Superinteligence od Nicka Bostroma, nakl. Prostor

2017). Celý tento korpus literatury si autor zručně osvojil, vhodně z něj extrahoval informace

a seskládal z nich fungující celek.

Autorovy překlady z anglického jazyka se zdají být v pořádku a působí přirozeně, jen např. s.

36-37 a sled slov: „soucítí s argumentem“ (možná z anglického „sympathetic“?) by patrně

bylo lepší raději přeložit jako „souhlasí s argumentem“, „je mu nakloněn“ atp. „Soucit“ přece

jenom v mém chápání představuje něco trochu jiného.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

V posudku zmíněná absence jednoznačného stanoviska autora k diskutovaným otázkám (viz

např. závěrečné dvě věty celé bakalářské práce: „...tyto problémy stojí za prozkoumání,

protože jednoho dne možná budeme potřebovat odpovědi. Je však také možné, že ne.“ mne

vedou k pobídce kritičtěji se v rámci obhajoby práce vyjádřit k argumentům sumarizovaným

v textu.

Volba může být na autorovi, nicméně já osobně bych rád znal jeho stanovisko k této věci: na

s. 12 je ilustrována superinteligence na sérii šachových partií z roku 1997 mezi

počítačem Deep Blue (zástupce superinteligence) a tehdejším nejlepším šachistou světa G.

Kasparovem1. Na s. 42 se však uvádí, že takové počítače (vynikající v prohledávání

1 Doslova uvádíte, že „počítač hrál šachy na vyšší úrovni než člověk“ (s. 12), což asi není úplně adekvátní, neboť

tehdejší skóre bylo relativně těsné (3,5-2,5) a o vítězi rozhodla až výhra počítače v úplně poslední partii (navíc

zápasů bylo pouze 6, což nesplňuje počet utkání nutných pro skutečně seriózní šachový zápas, rozhodující o

stavového prostoru, v němž rychlé procesory s velikou pamětí řeší kombinatorickou explozi

tahů – pozn. oponenta) superinteligentními nazvat nemohli. Jedná se o superinteligenci, nebo

nikoliv a proč?

A poslední: kniha, ze které autor hojně cituje, je Bostromova Superinteligence, což je text,

který není úplně optimistický, ba někteří jej označují za dystopický co do budoucího soužití

lidí a superinteligence. Sdílí autor některé jeho obavy, příp. které a proč?

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Nároky kladené na tento typ prací autor splnil bezezbytku: jeho práce má zajímavé a aktuální

téma, je dobře uchopena a poctivě zpracována, plynule napsána a obsahuje řadu informací,

které mohou být pro českého čtenáře nové. Po přečtení zdařilého textu maličko zamrzí, že

absentuje závěr, ve kterém by autor jasně prezentoval své vlastní stanovisko k problémům, o

nichž tak dovedně referoval. Přesto jakožto oponent autorovi k dílu blahopřeji a doufám

v jeho další působení na katedře.
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úrovni šachistů – zde šlo o exhibici, kde Kasparov měl mnoho mediálních a jiných povinností, na které se

soustředil v podstatě více než na šachové klání; mimochodem vámi zmiňovaný zápas byl odvetou, o několik

měsíců předtím totiž Kasparov pohodlně zvítězil 4-2).